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Предговор кон второто издание

Почитувани читатели,

Пред Вас е второто издание на Адресарот на црквите, верските заедници и религиозни групи 
во Македонија. Изданието е дел од програмата Меѓурелигиска соработка во Македонија, 
која Македонскиот центар за меѓународна соработка (МЦМС) ја спроведува во соработка со 
Македонската православна црква, Исламска верска заедница, Католичка црква, Еврејска 
заедница, Евангелско-методистичка црква, како и другите регистрирани верски заедници.
Адресарот има за цел да ја подобри информираноста кај пошироката јавност за црквите, 
верските заедници и религиозните групи во Македонија, како и да ја подобри соработката 
помеѓу самите верски заедници.

Со донесувањето на новиот Закон за правната положба на црквите, верските заедници и 
религиозни групи и неговото стапување во сила на 01 Мај 2008 година, регистрирањето 
на црквите, верските заедници и религиозни групи започна да се води во Основниот суд 
Скопје II, во единствениот судски регистар на цркви, верски заедници и религиозни групи. 
Во овој контекст и самите верски заедници кои заклучно со 1998 година биле регистрирани 
го задржуваат својот правен субјективитет и статус и автоматски влегуваат во судскиот 
регистар. 

Во периодот кога адресарот е подготвуван, вкупно 18 цркви, верски заедници и религиозни 
биле регистрирани во единствениот судски регистар. Прашалникот за адресарот е упатен до 
сите нив. На прашалникот не е одговорила само религиозната група Сатја Саи центар, која е 
во процес на пререгистрација во здружение на граѓани. 

Второто издание на Адресарот ги содржи основните податоци на 17 регистрирани верски 
заедници (контакт податоци, структура, највисока свештена функција, вид и број на верски 
објекти, верски обреди, верска поука итн.), како и фотографија од седиштето и позначајните 
верски објекти. Редоследот на претставувањето на верските заедници во овој адресар е 
според утврдениот редослед од првото издание на Адресарот во 2004 година. 
Се надеваме дека ова издание ќе наиде на широка употреба кај образовните институции 
чии што интереси се насочени кон религиозни прашања, како и домашните и меѓународните 
граѓански организации чиишто интереси се насочени кон човечките и религиозните права. 
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Македонска православна 
црква (МПЦ)

Macedonian Orthodox Church (MOC)

Највисока свештена/духовна функција:

Поглавар на Македонската православна 
црква Негово Блаженство архиепископ 
охридски и македонски г.г. Стефан

Структура:

Архиепископски црковно-народен собор 
(АЦНС)
Свет архиерејски синод (САС)

       
Членови на САС:

Митрополит полошко-
кумановски г. Кирил
Митрополит преспанско-
пелагониски и администратор 
австралиско-новозеландски г. Петар
Митрополит дебарско-
кичевски г. Тимотеј
Митрополит американско-
канадски г. Методиј
Митрополит струмички г. Наум
Митрополит повардарски г. Ататангел
Митрополит европски г. Пимен
Митрополит брегалнички г. Иларион
Поранешен митрополит 
европски г. Горазд
Епископ хераклејски г. Климент

Проценето постоење:

Во светот: од I век
На територијата на Република Македонија: 
од I век

Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1943, односно 
1958 г.

Појаснување:

Во 1943 година во с. Издеглавје, Дебарца, се 
одржува Свештеничкото собрание, а во 1958 
година во Охрид, Вториот црковно-народен 
собор, кога Македонската православна црк-
ва е прогласена за самостојна.

Вид и број на верски објекти:

1.400 цркви
180 манастири
 
Поважни верски објекти:

Архиепископски соборен храм  
„Св. Климент Охридски“

Адреса: бул. „Партизански одреди“ 12,  
1000 Скопје
Телефон:  02/323-7218 
Лице за контакт: протореј Васил Спашков

Адреса: бул. „Партизански одреди“ 12, 
1000 Скопје
Телефон:  02/323-0697
Телефакс:  02/323-0685
Е-пошта: contact@mpc.mk
www.mpc.org.mk

Единствен даночен број: 4030998349207
Број на жиро-сметка: 30000001101374
Свештени лица: 500
Образовни кадри: 40 професори и 62 
вероучители
Верници:  2.000.000 со верниците 
надвор од Македонија
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Верски обреди:

Литургија  08:00 или 08:30
Утрена   07:00 или 07:30
Вечерна  16:00 или 17:00

Верска поука:

Веронаука во црковните храмови

Поважни празници:

6/1/2009 Бадник, ден пред Божиќ
7/1/2009 Божиќ
19/1/2009 Богојавление (Водици)
17/4/2009 Велики Петок
19/4/2009 Велигден
5/6/2009 Духовден
28/8/2009 Успесение на Пресвета 
Богородица
8/12/2009 Св. Климент Охридски
24/5/2009 Св. Кирил и Методиј

Постови:
Повеќедневни (велигденски пост, петров ден-
ски пост, богородичен пост, божикен пост), 
еднодневни (секоја среда и петок, Водокрст, 
Отсекување на главата на св. Јован Крстител, 
Крстовден)

Верски календар, начин на пресметување 
на времето:
Јулијански календар

Уметност:
Зографство, иконопис, духовна музика

Највисоки образовни институции:
Македонски Православен Факултет 
Св.Климент Охридски 
Број на студенти: 170

Адреса: ул. „Загрепска“ 29, 1000 Скопје
Телефон:  02/308-0722
Телефакс:  02 /308-0722        
Е-пошта: p.bogoslovski@gmail.com
Лице за контакт: Ацо Гиревски
 
Македонска православна богословија 
Св.Климент Охридски 
Број на студенти: 70
Адреса: с. Драчево б.б., 1050 
Телефон:  02/270-1086
Лице за контакт: проф. Јован Кумевски

Хуманитарни организации:

 „Милосрдие“ и „Ѓаконија“
Адреса: бул. „Партизански одреди“ 12,  
1000 Скопје
Телефон:  02/323-0695 
Е-пошта:  alez@mt.net.mk
   
Публикации: 

Службен весник на МПЦ - списание - шест 
пати годишно
Годишен зборник на ПБФ - научна 
публикација - еднаш годишно
Православен пат - тематски - два пати 
годишно
Троичник - едукативно четири пати 
годишно
Православна светлина - едукативно четири 
пати годишно

Македонска православна 
црква (МПЦ)

Macedonian Orthodox Church 
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Исламска верска 
заедница (ИВЗ на РМ)

Islamic Religious Community (IRC of the RM)

Највисока свештена/духовна функција:

Сулејман Реџепи  
реис-ул-улема на ИВЗ на РМ

Структура:

Џематски одбор
Муфтиство во земјата и во странство
Собрание на муфтиството
Ријасет на ИВЗ
Реис-ул-улема
Собрание на ИВЗ
Уставен совет
Членовите на собранието на ИВЗ се 
избираат со мандат

Членови на највисокиот орган на верската 
заедница и нивни функции:

Поглавар на ИВЗ Реус улема
Муфтивство Муфтии
Деканат на ТИФ Декан
С.И.Т. Медреса Иса-бег Директор

Вид и број на верски објекти:

609 џамии, 
22 текиња  

Поважни верски објекти:

Јахја Паша, Султан Мурат,  
Мустафа-пашина џамија
Адреса:  ул. „Чаирска” 52, 1000 Скопје
Телефон:  02/311-7410
Лице за контакт: Абаз Исљами

Верски обреди:

Клањање на 5 временски молитви секој ден
Петочна молитва
Фитер Бајрам
Курбан Бајрам
Терави
Хаџ

Адреса: ул. „Чаирска“ 52, 1000 Скопје
Телефон:  02/311-7410 и 02/311-7412
Телефакс : 02/311-7883
Е-пошта:  bim@bim.org.mk
Интернет-Адреса:  www.bim.org.mk
Лице за контакт: Абаз Исљами
Телефон:  02 /311-7412
Мобилен: 071/372-164
Е-пошта: abasislami@hotmail.com

Број на регистрацијата: 1/08
Матичен број:  4069676
Единствен даночен број: 4030998340480
Број на жиро-сметка: 200001156388984
Sve{teni lica: 600
Obrazovni kadari: 700
Vraboteni: 1.300, Aktivisti: 2.100
Vernici: 900 000 so vernicite 
nadvor od Makedonija

Bashkësi Fetare Islame e Republikës së Maqedonisë (BFI e RM)
Makedonya Cumhuriyeti Ýslam Dini Birliði (MC ÝDB) 
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Верска поука:

Основни училишта, мектеби

Поважни празници:

Хиџетска Нова година
Фитер Бајрам
Курбан Бајрам
Мевлуд- празнување на денот на раѓањето 
на Мухамед 

Начин на празнување на позначајните 
празници:

Празнувањето се врши со посебни молитви, 
а текот на месецот рамазан со целосен пост

Постови на верската заедница:

Рамазан (еден месец)

Верски календар, начин на пресметување 
на времето:

Лунарен (Хиџретски)

Уметност на верската заедница:

Калиграфија

Највисоки образовни институции:

Факултет за исламски науки
број на студенти: 90  
Адреса: с. Кондово, 1000 Скопје  
с. Кондово, 1000 Скопје
Телефон:  02/205-7270 
Телефакс:  02/205-7271
Лице за контакт: Шинази Мемеди

Средно исламско училиште Иса Бег 
медреса - Скопје
број на студенти: 450
Телефон:  02/205-8540
Телефакс:  02/205-8544
Лице за контакт: Африм Алиу

Хуманитарни организации:

Ел-хилал
Адреса: ул. „106“ бр. 64/2 (стара чаршија) 
1000 Скопје
Телефон:  02/3215 338 
Е-пошта:  еlhilalngo@yahoo.com

Сектори на дејствување: 

хуманитарна, социјална и културна дејност

Публикации: 

Хена е ре списание
Коран со превод на албански јазик
Коран со превод на македонски јазик
Верска литература

Исламска верска 
заедница (ИВЗ на РМ)

Islamic Religious Community (IRC of the RM)
Bashkësi Fetare Islame e Republikës së Maqedonisë (BFI e RM)
Makedonya Cumhuriyeti Ýslam Dini Birliði (MC ÝDB) 
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Католичка црква (KЦ)

Catholic church (CC)

Највисока свештена/духовна функција:

д-р Киро Стојанов (бискуп)

Структура:

Скопска бискупија - надлежна за верниците 
од римски обред
Апостолски егзархт во Македонија -  
надлежен за верниците од византиски 
обред

Членови на највисокиот орган:

Бискуп и егзарх - ординариј
д-р Киро Стојанов
Генерален викар монс. Антун Циримотиќ
Канцелар о. Марјан Ристов

Проценето постоење:

Во светот: од I век
На територијата на Република Македонија: 
од I век

Вид и број на верски објекти:

16 цркви, 8 манастири

Адреса: ул. „Ристо Шишков“ 31
Телефон:  02/316-4123
Телефакс:  02/316-4123
Е-пошта: katbiskupija@t-home.mk  
Лице за контакт: о. Марјан Ристов
Телефон:  02/316-4123

Број на регистрацијата: 3/51
Матичен број: 4257669
Единствен даночен број: 4030998346550
Број на жиро-сметка: 300000000262324
Верници: 17391 (проценка)

Поважни верски објекти: 

За скопска бискупија
Катедрална црква „Пресвето Срце 
Исусово“
Адреса: ул. „Петар Поп-Арсов“ 47,  
1000 Скопје
Телефон:  02/322-9167
Лице за контакт: дон Мата Јаковиќ

Верски обреди:  
Недела и празници 08:30, 10:30 и 18:00
Навечерие на 
Божиќ и Велигден

21:00 и 24:00

Божиќ и Велегден 08:30, 10:30 и 18:00
Секој ден 18:00

Верска поука: 

Во пратечките објекти на сите храмови се 
одржува веронаука два пати неделно
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Католичка црква (KЦ)

Catholic church (CC)

Поважни празници:

12/04/2009 Велигден
31/05/2009 Духовден
19/06/2009 Пресвето срце Иисусово
15/08/2009 Успение на пресвета 
Богородица
01/11/2009 сите Светии
25/12/2009 Божиќ

Начин на празнување:

Со свечени свети литургии и обреди кои се 
поврзани со самиот празник

Постови на црквата/верската заедница:

Божиќен, велигденски

Верски календар:

Според Грегоријанскиот календар

Поважни верски обкекти:

Апостолски Егзархат
Име на објектот Катедрална Црква Успение 
на Пресвета Богородица
Адреса ул.Маврово 28
2400 Струмица
Телефон 037/327 809
Лице за контакт О.Ѓеорги Трајков

Поважни празници:

07/01/2009 Божиќ
19/04/2009 Велигден

28/05/2009 Вознесение Христово
07/06/2009 Духовден
19/08/2009 Преображение Господово
28/08/2009 Успение на Пресвета 
Богородица

Начин на празнување:

Со свечени свети литургии и обреди кои се 
поврзани со самиот празник

Постови:

Божиќен, Велигденски, Богородични, 
Петров

Верски календар:

Според Јулијанскиот календар

Видови верски служби и нивни редовни 
термини:

Недела и празници 07:00, 09:30 , 19:00
Навечерие на Божиќ и Велигден23:30
Божиќ и Велигден 10:00, 18:00
Секој ден 07:00, 18:00

Хуманитарни организации на црквите/
верските заедници:

Име: Македонски каритас
Адреса: ул. „Петар Поп-Арсов“ 43, 1000 
Скопје
Телефон:  02/322-4190 
Телефакс:  02/322-0622
Е-пошта:  caritasmacedonia@hotmail.com
Лице за контакт: монс. Антун Циримотиќ

Публикации:  

Светлина, списание периодично
Календар, годишно
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Највисока свештена/духовна функција:

Михаил Цеков - главен проповедник за 
Македонија

Структура:

Годишна konferencija
Дистриктна konferencija
Okru`na konferencija 
Црковно претставништво

Членови на највисокиот орган:

Sekretarijat na EMC vo Makedonija
Episkop
Superintendent 
Stare{ina (nadzoren pastor)

Проценето постоење:

Vo svetot: 300 
Vo  Makedonija: 150 
Registracija: 150 

Вид и број на верски објекти:

12 crkvi 
4 crkovni zgradi
1 socijalen centar 

Поважни верски објекти: 

Evangelsko-metodisti~ka crkva
Adresa: Zagreba~ka 4, 2400 Strumica
Lice za kontakt: Mihail Cekov
Telefon: 034 322 662

Верски обреди:  
Bogoslu`ba – nedela 
Molitven ~as – vtornik ili sreda 
@enski ~as – ~etvrtok ili petok
Mladinski ~as – petok ili sabota   
Detski ~as – nedela (09:00)
^asot na odr`uvawe na verskite obredi 
e razli~en. okrugot vo soglasnost so 
sektretarijatot go opredeluva terminot.

Верска поука: 

Veronauka 
Detska sabotna verska pouka i izu~uvawe na 
angliskiot jazik

Публикации: 

120 godini protestanstvo vo Strumica - 
bro{ura
Istorija na EMC vo Makedonija – bro{ura
Harizma - spisanie  (4 pati godi{no)
Pat na `ivotot - spisanie (mese~no)
Kalendar - kniga (godi{no)

Хуманитарни организации 

Dijakonija Makedonija
Adresa: Zagreba~ka 4, 2400 Strumica
Telefon: 034 322 662
Telefaks: 034 322 662
E-po{ta: mcemc@kabelnet-tv.com.mk

 

Евангелско-
методистичка црква 
(ЕМЦ во РМ)
United Methodist Chirch in Macedonia (UMC)

Адреса: ул. „Загрепска“ 4, 2400 
Струмица
Телефон:  034/322-662
Телефакс:  034/322-662
Е-пошта: mcemc@kabelnet-tv.com.mk
Лице за контакт: Михаил Цеков,  
Софија Тајковска

Broj na registracija: 4715519
Mati~en broj: 4715519
Dano~en broj: 4027998132290
Sve{teni lica: 8, Vraboteni: 12
Aktivisti: 54, Vernici: 5000 (проценка)
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Највисока световна функција:
Бјанка Суботиќ (претседател)

Највисока свештена/духовна функција:

Ави Козма (рабин) 

Структура:

Собрание на ЕЗРМ Претседател и 3 члена
Управен одбор претседател и 6 члена
Секции верска, женска, младинска, 
социјална

Членови на највисокиот орган: 

Бјанка Суботиќ Претседател на УО
Рахамин Мизрахи Член на УО
Иван Николиќ Член на УО
Горан Садикаријо Член на УО
Мимоза 
Вељановска

Член на УО

Л. Ѓукиќ Член на УО
Јасмина Трајковски Член на УО

Вид и број на верски објекти: 

1 синагога

Поважни верски објекти:

Бет Јаков
Адреса:ул. „Борка Талески“ 24, 1000 Скопје
Телефон: 02/321-4799
Лице за контакт:рабин Ави Козма

Верски обреди: 

Утринска молитва Шахрит
Попладневна милотва Минха
Вечерна молитва Арвит
Посебни молитви и служби во Синагогата за 
секој празник (според еврејскиот календар: 
Песах, Шавуот, Јом кипур, Сукот, Ханука 
итн.)

Поважни празници:

Шабат
3/11/2009 Комеморација за холокаустот на 
македонските Евреи

Постови: 

За Јом Кипур - еднодневен пост (24 часа)

Хуманитарни организации: 

Во рамките на црквата/верската заедница:
Еврејско хуманитарно друштво Ла 
Беневоленција
Адреса: ул. „Борка Талески“ 24, 1000 Скопје
Телефон: 02/321-4799 
Телефакс: 02/321-4880
Лице за контакт: Лела Садикаријо

Публикации:

Билтен годишно
Младински весник „Јас и ти“ годишно
Издавање книги со еврејска тематика и од 
еврејски автори 

Еврејска заедница во 
Република Македонија

Jewish Community in the Republic of Macedonia 

Адреса: ул. „Борка Талески“ 24,  
1000 Скопје
Телефон:  02/321-4799
Телефакс:  02/321-4880
Е-пошта: ezrm@telekabel.net.mk
Лице за контакт: Жаклина Мучева - 
генерален секретар
моб.:  070/333-723 
Е-пошта: zanam66@hotmail.com

Број на регистрацијата: 91.31140491
Матичен број: 5128889
Единствен даночен број: 4030996364705
Број на жиро-сметка: 210-0512888901-42
Свештени лица: 1
Вработени:2
Активисти: 20
Верници: 250 (проценка)
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Христијанска адвентистичка црква 
(Црква на адвентистите на седмиот 
ден во Република Македонија)

Seventh Day Adventist Church (SDA)

Највисока свештена/духовна функција:

Ѓорѓи Трајковски (пастор)

Структура:

Локална црква
Област
Унии
Генерална коференција

Највисока световна функција:

Ѓорѓи Трајковски (претседател во 
Македонија)

Членови на највисокиот орган: 
Ѓорѓи Трајковски Претседател
Дехран Хајдер Пастор
Томе Трајков Пастор

Проценето постоење:

Во светот: од 1863 година
На територијата на Република Македонија: 
од 1920 година
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1993 година
 
Појаснување:

Христијанска адвентистичка црква 
(Црква на адвентистите на седмиот ден) е 

организирана во 1863 година во Батл Крик, 
Мичиген, Сад. Релативно новиот датум 
на нејзиното основање не значи дека и 
верувањата на христијаните-адвентисти 
се нешто ново, бидејќи нејзите верувања 
се темелат на библијата, во нејзините 
учења онака како што верувале и првите 
христијани.

Вид и број на верски објекти:  

13 цркви
 
Поважни верски објекти:

Адвентистичка црква 

Адреса: ул. „Влае“ 42, Скопје
Телефон: 02/203-0777
Лице за контакт:Томе Трајков, Мелита 
Томовска

Адреса: ул. „Влае“ 42, Скопје
Телефон:  02/203-0777
Телефакс:  02/204-8038
Е-пошта:  tometrajkov@gmail.com, 
t.melita@gmail.com
www.adventisti.org.mk
Лице за контакт: Томе Трајков
Tелефон: 02/203-0777
Mобилен: 070/239-072

Број на регистрацијата: 4709730
Единствен даночен број: 4030998545162
Број на жиро-сметка: 200001121112412
Свештени лица:7
Вработени: 7
Активисти: 100
Верници:800 (проценка)
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Seventh Day Adventist Church (SDA)

Христијанска адвентистичка црква 
(Црква на адвентистите на седмиот 
ден во Република Македонија)

Верски обреди: 

Богослужение во петок со заоѓање на 
сонцето
Богослужение во сабота од 09:00 до 11:00
Младинско богослужение во сабота 
попладне
Молитвен час за млади во вторник 06:00 
часот
Молитвен час во среда 06:00 часот
Веронаука во недела 11:00 часот

Верска поука:

Одржување библиски и здравствени 
предавања во изнајмени сали за 
пошироката јавност

Поважни празници:

Празник - сабота
Обред - крштевање
Обред - Господова вечера

Постови:

Црквата по потреба ги одредува деновите 
за пост. Постовите се карактеризираат со 
целосно откажување од јадење во текот 
на еден ден, а започнува со заоѓањето 
на сонцето и завршува следниот ден со 
заоѓањето на сонцето.

Верски календар, начин на пресметување 
на времето:

Верниците го следат седмичниот циклус 
од седум обични денови, од кои саботата е 
издвоена како свет ден.

Хуманитарни организации:

Во рамките на црквата/верската заедница:
Самариќанска служба
Адреса:ул. „Влае“ 42, Скопје
Телефон: 02/203-0777 

Телефакс: 02/204-8038
Е-пошта: contact@adra.org.mk
Лице за контакт: Ванчо Трајковски

Регистрирана според Законот за здруженија 
на граѓани и фондации:
Адвентистичка добротворна служба - АРДА
Адреса:ул. „Влае“ 42, Скопје
Телефон: 070/306-576 
Телефакс: 02/204-8038
Е-пошта: contact@adra.org.mk
Лице за контакт: Ванчо Трајковски
Сектори на дејствување: 

обезбедување храна, економски 
развој, основна здравствена заштита, 
подготвување и помош при несреќи и 
основно образование

Издавачка куќа во рамките на црквата/
верската заедница: 

Адвентистичка издавачка куќа „Знаци на 
времето“
Адреса:ул. „Влае“ 42, Скопје
Телефон: 02/203-0777
Телефакс: 02/204-8038
Е-пошта:tometrajkov@gmail.com
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Христијанска адвентистичка црква

Seventh Day Adventist Church (SDA)

Највисока свештена/духовна функција:

Bor~o Cvetkovski (Pastor) 

Структура:

Sobranie
Crkoven odbor (7 ~lena)
Stare{ina

Највисока световна функција:

Данилo Nikolovski (Pretsedatel)

Членови на највисокиот орган: 
Ѓорѓи Трајковски Претседател
Дехран Хајдер Пастор
Томе Трајков Пастор

Проценето постоење:

Во светот: од 1844 година
На територијата на Република Македонија: 
од 1880 година

Поважни верски објекти:

Христијанска Адвентистичка црква
Адреса:ul. Petar Pop Arsov br.25, 1000 
Skopje
Телефон: 02/3229 942
Лице за контакт:Bor~o Cvetkovski

Adresa:  ul. Petar Pop Arsov br.25, 1000 
Skopje
Lice za kontakt: Данилo Nikolovski
Telefon: 02 3229 942; 043 361 560
моб: 070 204 518
e-po{ta: hacppa@gmail.com

Свештени лица:2
Активисти: 7
Верници:4000 (проценка)

Издавачка дејуност: 

Maranata 
Adresa: bul. Petar Pop Arsov 25,  
1000 Skopje
Telefon: 02 3229 942
e-po{ta: maranatha@mail.net.mk

Публикации

Hristijanska umerenost (kniga)
Biblisko posvetuvawe (kniga)
Nastani na poslednoto vreme (kniga)
Zdravje i sre}a (kniga)  
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Највисока свештена/духовна функција:

пастор

Највисока световна функција

Иван Грозданов (претседател на Црковниот 
одбор)

Структура:

Врховно тело
Собрание на сите членови
Извршен орган
Црковен одбор
Одговорно лице
Претседател на Црковниот одбор

Проценето постоење:

Во светот: од 1609 година
На територијата на Република Македонија: 
од 1882 година
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1991 

Појаснување:

За прв пат е регистирана на територијата 
на Република Македонија уште под 
Отоманската Империја во 1884 година. 
Како посебна деноминација во светот, 
постои од 16 до 17 век, но се корени на 
континуитет низ вековите во разни облици, 
уште од првовековната служба на Христос.

Вид и број на верски објекти:  

1 Христијански центар
1 Молитвен дом
1 Книжарница
1 Образовен и Мисиски центар

 
Поважни верски објекти:

Христијански центар
Адреса:ул.„Благоја Давков“ 10, 1000 Скопје
Телефон: 02/311-3457
Лице за контакт:Иван Грозданов

Верски обреди: 

Главна Неделна богослужба недела во 
18:00 часот зиме и 19:00 часот во лето
Молитвен собир среда во 18:00 часот
Младински собир сабота во 20:00 часот

Верска поука:

Детска веронаука (недела во 18:00 часот 
во зима и 19:00 часот во лето); образовни 
курсеви, трибини, дебати, поуки итн.

Поважни празници: 

1/7/2009 Божиќ
4/27/2009 Велигден
10/31/2009 Денот на реформацијата

Христијанска баптистичка 
црква “Радосна вест” 
(ХБЦ)
Cristian Baptist Church “Good News” 

Адреса: ул. „Благоја Давков“ 10, 1000 
Скопје
Телефон:  02/311-3457
Телефакс:  02/312-1374
Е-пошта: administrator@crkva.org.mk
www.crkva.org.mk
Лице за контакт: Иван Грозданов

Број на регистрацијата: 8/85
Свештени лица:1
Образовни кадри:3
Вработени:1
Верници:100 (проценка)
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Хуманитарни организации:

Регистрирана според Законот за здруженија 
на граѓани и фондации:
Хуманитарно здружение „Христољубие“
Адреса:ул. „Благоја Давков“ 10, 1000 Скопје
Телефон: 02/321-3457 
Телефакс: 02/312-1374
Лице за контакт: Симеон Николовски

Издавачка дејност:

Библиски центар „Божилак“ и книжарница 
„Откровение“
Адреса:ул. „Благоја Давков“ 10, 1000 Скопје
Телефон: 02/322-2399
Телефакс: 02/312-1374
  

Публикации:

Новиот завет (динамичен превод) книга
Вера, надеж, љубов книга
Псалми книга

Христијанска баптистичка 
црква „Радосна вест” 
(ХБЦ)
Cristian Baptist Church “Good News” 
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Највисока световна функција:

законски претставник и застапник на 
заедницата

Структура:

Собрание помеѓу 20 и 150 верници
Покраина помеѓу 20 и 25 собранија
Област по 10 покраини
Зона неколку области

Проценето постоење:

Во светот: од 1876
На територијата на Република Македонија: 
од 1930
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1930*; 1953; 
1993; 2008

Појаснување:

1930 година е регистрирана на темел на 
законот за уредување на внатрешната 
управа

Вид и број на верски објекти: 

1 седиште на верската заедница
19 сали на царството (сали за верска 

поука)
 

Поважни верски објекти:

Бетел (седиште на верската заедница)
Адреса:ул. „Алжирска“ 36, 1000 Скопје
Телефон :02/309-0580
Лице за контакт:Димитрие Царчев

Верска поука:

Освен редовната седмична поука, постојат 
и специјални школи за дополнителна обука: 
„Гилеад-школа“ за мисионери низ светот; 
„Школа за организациско оспособување“- 
школа за дополнителни одговорности во 
собранијата и други периодични школи.

Поважни празници:

3/22/2009 Спомен-свеченост по повод 
Христовата смрт

Начин на празнување на позначајните 
празници:

Еднаш годишно сите јеховини сведоци, 
заедно со нивните роднини, пријатели и 
познаници се собираат во салите за верска 
поука и слушаат предавање за значењето и 
вредноста на Исусовата смрт. 

За време на предавањето, од рака на рака 
поминува тацна со бесквасен леб и чаша 
црвено вино. Само мал дел од присутните 
земаат од овие симболи.

Јеховини сведоци - 
Христијанска верска 
заедница
Jehovan’s Witnesses - Christian religious community

Адреса: ул. „Алжирска“ 36, 1000 Скопје
Телефон:  02/309-0580
Телефакс:  02/309-0581
Е-пошта: office@mk.jw.org
www.watchtower.org
Лице за контакт: Димитрие Царчев
Телефон:  02/309-0580

Број на регистрацијата: 3/08
Матичен број: 4290542
Единствен даночен број: 4030993343260
Број на жиро-сметка: 300000000213339
Свештени лица:69
Верници:1.385 (проценка)
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Верски календар:

Грегоријански календар

Уметност:

Се користат слики во литературата 
на заедницата, но само за визуелно 
претставување на една информација, а не 
за обожување.
 

Јеховини сведоци - 
Христијанска верска 
заедница
Jehovan’s Witnesses - Christian religious community

Публикации:

Библија - нов свет, превод на македонски 
книга едно издание
Зачувај ја својата љубов книга едно 
издание
Појди по мене книга едно издание
Живеј со јеховиниот ден во мислите книга 
едно издание
Младите прашуваат книга едно издание
Стражарска кула списание 2 пати месечно
Разбудете се списание еднаш месечно
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Највисока свештена/духовна функција:

пастор на црквата

Структура:

Црковно собрание највисок орган
Црковно 
старешинство

извршен орган

  
Членови на највисокиот орган:

Сите членови на црквата се членови на 
собранието

Проценето постоење: 

Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: од 1990 
година
  
Хуманитарна организација:

Регистрирана според Законот за здруженија 
на граѓани и фондации „Нов живот“
Лице за контакт: Васе Азманов
Адреса:ул. „Стојко Јовановски“ 20, 1000 
Скопје
Телефон: 070/709-098 

Вид и број на верски објекти:

6 цркви

Поважни верски објекти:

ЕКЦ – Центар
Адреса:ул. „Христо Смирненски“ 20, 1000 
Скопје
Лице за контакт:Васе Азманов
Телефон: 02/323-3664

Верски обреди:

Утринска неделна богослужба од 11:00 до 
13:00
Молитвен час во среда од 19:00 до 21:00

Верска поука:

Испраќаме млади луѓе како студенти на 
Теолошкиот факултет во Осијек - Хрватска

Поважни празници:

Божиќ
Велигден
Духовден

Се одржува специјална богослужба на тие 
денови

Постови:

Според потреба секој си го одредува постот 
(нема фиксни датуми)

   

Евангелско-
конгрешанска црква 
(ЕКЦ)

Адреса: ул. „Христо Смирненски“ 20, 
1000 Скопје
Лице за контакт: Васе Азманов
Мобилен: 070/709-098
Телефон:  02/323-3664
Телефон:  02/262-0904
Телефакс:  02/323-3664
Е-пошта: avase@t-home.mk

Број на регистрацијата: 7/08 
Единствен даночен број: 4030997381026
Број на жиро-сметка: 300000000826088

Evangelical Congregational Church (ECC)
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Највисока световна функција:

Баба Рухидин Сербез - II
Шејх ул улема - поглавар-БАБА

Највисока свештена/духовна функција:

Шејх ул улема (поглавар – БАБА)

Проценето постоење:

Во светот: од самото постоење на бог, уште 
пред нашата ера
На територијата на Р. Македонија: од 1992

Појаснување:

Во Р. М., најпрвин се регистрира како 
„Исламска тарикатска верска заедница 
наРМ.“, а потоа како „Света столица и круна 
на Исламската тарикатска верска заедница 
на Македонија“ и сега со најновото име.

Вид и број на верски објекти: 

текиња, аситане, дерѓахи, семани, завии
турбиња

Поважни верски објекти:

Теќе „Јанлс-Баба“
Адреса:ул. „Виетнамска“ 14-а, 1000 Скопје
Телефон: 02/265-1825
Лице за контакт:„Шејх ул улема“-Баба, 
Рухидим Сербез-II

Верски обреди:

Индивидуално или групно, во затворен 
или отворен простор, со славењена Бога, 
преку миси, обреди и верски ритуали, како 
и медитирање

Верска поука:

Кога за тоа има потреба за свештеници.
Постови:

Бесконечни постови

Уметност:

Божјето креативно создавање е уметност 
за и кај суфиите и вистинската уметност 
е исчезнување, враќање во божјата 
универзална свесност

Хуманитарни организации:

Во рамките на црквата/верската заедница
Хуманитарен-мерхамед (милост) на 
„Светата столица“
Адреса:ул. „Виетнамска“ 14-а, 1000 Скопје
Телефон: 02/265-1825 
Лице за контакт: Баба-Рухидин Сербез

Сектори на дејствување: 

за сиромашните во сите краеви во Р. 
Македонија

„Света столица” на 
Суфиските еренлери од 
светот во Македонија

Адреса: ул. „Виетнамска“ 14-а,  
1000 Скопје
Телефон:  02/265-1825
Е-пошта: svetastolica_na@s.e.s.com 
Лице за контакт: Шејх ул улема, Баба 
Рухидин Сербез II
Tелефон: 02/265-1825, 071/829-651
E-пошта: svetastolica_na@s.e.s.com

Матичен број: 4473213
Единствен даночен број: 
4030003482503
Број на жиро сметка: 
401006780000038248
Верници:8.000 (процена)
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Највисока свештена/духовна функција:

Волфганг Бот (Wolfgang Bott)(апостол)

Структура:    

Апостолски округ
Старешински окрузи
Заедници во окрузи
Околии

Членови на највисокиот орган:

Волфганг Бот Апостол
Георг Калтшмит Бискуп
Стојан Маневски Ок. старешина
Санде Јакимовски Ок. евангелист

Проценето постоење:

Во светот: од 1823 година
На територијата на Република Македонија: 
од 1992 година
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1992 

Вид и број на верски објекти:  

1 црква
3 изнајмени локали

Поважни верски објекти:

Новоапостолска црква - Скопје
Адреса:ул. „Његошева“ бр.24, 1000 Скопје
Телефон: 02/307-6072
Лице за контакт:Стојан Маневски 

Верски обреди:

Богослужба секоја недела во 10:30 и 
секоја среда во 19:30 часот

Верска поука:

Веронаука за деца, секоја недела по 
богослужба.

Поважни празници:

4/11/2009 Велигден
5/30/2009 Духовден
6/10/2009 Вознесение
12/25/2009 Божиќ

Публикации:

Наша фамилија списание двемесечно
Прашања и одговори за новоапостолско 
верување брошура едногодишно

Новоапостолска црква 
во Македонија
(НАЦ)
New Apostolic Church (NAC)

Адреса:ул. „Његошева“ бр.24, 1000 
Скопје
Лице за контакт:Маневски Стојан
Мобилен: 075/440-960
 Телефон: 02/307-6072
Телефон: 02/308-2997   
Е-пошта: mstojan@t-home.mk

Број на регистрацијата:8/08 
Единствен даночен број:4030998421994
Број на жиро-сметка: 300000000115369
Свештени лица:15
Верници:180 (проценка)
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Највисока свештена/духовна функција:

  Мирчо Андреев (пастор)

Највисока свештена/духовна функција 
функција:

Мирчо Андреев (претседател на Главното 
старешинство)

Структура:

Собрание на верните
Главно старешинство
Пастор на локална црква

Членови на највисокиот орган на верската 
заедница:

Мирчо Андреев Претседател на Главното 
старешинство
Венко Наков Потпретседател на Главното 
старешинство
Тони Барбутов Секретар на Главното 
старешинство

Проценето постоење на верската заедница:

Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 1991 години

Појаснување:

Најнов упис во Основниот суд Скопје II - 
Скопје е извршен на 11.11.2008 година под 
ознака Рег. Ц. бр. 9/08

 
Вид и број на верски објекти:

11 цркви

Поважни верски објекти:

Адреса: ул. „Франклин Рузвелт” 16, 1000 
Скопје
Телефон:  02/324-5457
Лице за контакт:  Мирчо Андреев

Верски обреди:

Богослужби секоја недела околу 10:00 и 
18:00 часот
Молитвена богослужба среда или четврток 
во 18:00 часот
Младински богослужби секоја сабота
Веронаука за децата недела наутро и 
навечер

Поважни празници:

Божиќ
Ден на реформацијата
Велигден
Педесетница

Постови на црквата/верската заедница::

Нема посебни денови во кои се пости. Се 
пости со нејадење и непиење и со поголема 
посветеност на Бог, преку молитва, читање 
на Светото писмо и сл.

Адреса: ул. „Франклин Рузвелт“ 16, 1000 
Скопје
Телефон:  02/324-5457
Телефакс:  02/324-5457
Е-пошта: mmbmicro@t-home.mk
www.macedonianevangelicals.org
Лице за контакт: Мирчо Андреев
Телефон:  02/324-5457
Мобилен Телефон:  070/250-826

Број на регистрацијата: 14/109
Матичен број: 4262522
Единствен даночен број: 4030998376824
Број на жиро-сметка: 300000001097785
Свештени лица: 36
Образовни кадри: 70
Вработени: 22
Активисти: 100
Верници: 2.000 (проценка)

Евангелска црква во 
Република Македонија 
(ЕЦ во РМ)
Evangelical Church in the Republic of Macedonia (EC in RM)
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Хуманитарни организации::

Регистрирана според Законот за здруженија 
на граѓани и фондации:
АГАПЕ - Хуманитарна организација -
Асоцијација за градење на активно прија-
телство и емпатија
Адреса: ул. „Франклин Рузвелт” 16, 1000 
Скопје
Телефон:  02/324-5457 
Телефакс:  02/324-5457
Е-пошта:  mmbmicro@t-home.mk
Лице за контакт: Мирчо Андреев
Сектори на дејствување: хуманитарна 
дејност помеѓу повеќе целни групи

Издавачка дејност:

Евангелска црква (како издавачка куќа)
Адреса: ул. „Франклин Рузвелт” 16, 1000 
Скопје
Телефон:  02/324-5457
Лице за контакт: Мирчо Андреев

Библиска лига

Телефон:  02/3245-637
Лице за контакт: Стојан Петровски

Метаноја

Лице за контакт: Костаке Милков

Публикации:

Твојот нов живот книга
Твојата библика книга
Преиспитување на своето срце книга
Книга за Исус книга
Библиска етика книга
Црквата книга
Евангелизација - лице во лице книга
Како се молиш книга
Како да ја проучуваш Библијата книга
Брак и семејство книга
Твојот пријател помошник книга
Божјиот план - твојот избор книга
Христијанско обожување книга
Христијански работници книга
Евангелие според Јован книга
Христијанинот во заедницата книга
Што прават црквите? книга
Ние веруваме книга
Служба за поучување книга
Големите прашања за животот книга
Смири го моето загрижено срце книга
Кон третиот Бог книга
Портретите на Исус книга
Божјето семејство книга
Божјиот план за човекот книга
Средба со Бог книга
Извештаите на доктор Лука книга
Жените на Новиот завет книга
Градење на верата книга

Евангелска црква во 
Република Македонија 
(ЕЦ во РМ)
Evangelical Church in the Republic of Macedonia (EC in RM)
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Највисока свештена/духовна функција:

Владимир Николовски претседател на 
храмот

Највисока световна функција:

Владимир Николовски претседател на 
верската заедница
     
Структура на црквата/верската заедница:

Храмски совет
Собрание на посветеници

Членови на највисокиот орган:

Даса АЦ Бхактивдибхава Свами Регионален 
секретар
Владимир Николовски Претседател
Петар Спасеновски Потпретседател

Проценето постоење:

Во светот: пред 5000 години
На територијата на Република Македонија: 
25 години
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи:23 години

Верски објекти:

1 храм

Поважни верски објекти:

Храм Харе кришна 
Адреса: ул. „Борка Талески” 43а
Телефон:   070/371-717
Лице за контакт: Владимир Николовски

Верски обреди:      

Утринска програма секој ден од 6:00 до 
9:00; вечерна програма секој ден од 19:00 
до 20:30; неделен програм недела од 18:00 
до 21:30

Поважни празници:

2/2/2009 Адваита Ачарја
2/7/2009 Нитјананда трајодаши
3/10/2009 Гаура пурнима
5/7/2009 Нрисимха Чатурдаши
8/27/2009 Радхаштами
8/14/2009 Џанмаштами
8/15/2009 Шрил Прабхупада

Начин на празнување : Церемонијален дел: 
1) Жртвување на житарици во свет оган; 
2) Обожување на божества; 3) Капење на 
божества; 4) Пеење на свети имиња; 5) 
Дегустација на вегетаријанска храна; и  6) 
Филозофски дел.

Постови: На сите празници, плус два пати 
месечно по еден ден.

Уметност: Музика, сликарство, поезија, 
театар, вајарство итн

Публикации:

Патот на големата разделба
Рада кунда махима мадури
Повисок вкус за вегетаријанска исхрана

Ваишнавска верска 
заедница (ВВЗ)

International Socits for Krishna Concsiousness (ISKCON)

Адреса: ул. „Борка Талески“ 43а  
Е-пошта: vaideha@t-home.mk
Интернет-Адреса: www.hare-krishna-
macedonia.co.cc
Лице за контакт: Владимир Николовски
Mобилен: 070/371-717

Верници: 300 (проценка)
Образовни кадри: 10
Активисти: 50
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Највисока световна функција:

проф. д-р Мирче Наумовски претседател

Структура:

Група на одговорни браќа и сестри 
донесува одлуки, одговорни браќа и сестри 
за места за среќавање во други градови во 
секоја локална заедница

Членови на највисокиот орган:

проф. д-р Мирче Наумовски Претседател
Ордан Крстев Секретар
Вангел Мичевски Благајник

Проценето постоење:

Во светот:  31 година
На територијата на Република Македонија: 
18 години
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: пред 16 
години

Појаснување:

Во светот е регистрирана првпат во 
Германија пред 31 година, но своите корени 
ги влече од првите христијани: Павлиќани, 
Богомили, Китари, Патарени...

Вид и број на верски објекти:

Изнајмуваме простори за средби

Поважни верски објекти:

Адреса: ул. „Црвена општина” б.б., Скопје
Лице за контакт: Вангел Мичевски
Телефон:  02/311-1043

Верски обреди:

Светска молитва за здравје секој вторник 
од 19:30 до 20:30; Без присила да се 
доживее Бог секој петок од 19:15 до 20:30; 
Космичка животна школа секоја недела од 
10:00 до 11:00

Верска поука:

Следење на „Внатрешниот пат”

Поважни верски празници:

Божиќ, Велигден, Духовден

Начин на празнување:

Заедничка средба без свештеници, без 
ритуали и догми.

Публикации:

Патот на беседата на гората, пат кон 
повисока етика и морал. Внатрешен пат. 
Збирно издание книга, на секои 4 месеци
Пат кон космичка свест книга 
Катастрофи, превртувања на земјата, уми-
рање. 
Бог опомена на времето брошура
Библијата е фалсификувана брошура
 

Прахристијанска 
заедница 
„Универзален живот”
Universal Life (primordial christians)

Адреса: ул. „Црвена општина“ б.б., 1000 
Скопје
Телефон:  02/311-1043  
Е-пошта: info@univerzalen-zivot.org.mk
Лице за контакт: проф. д-р Мирче 
Наумовски
Tелефон: 02/244-6643, 070/461-902
E-пошта: nmirce@yahoo.com

Единствен даночен број: 
40309988348375
Број на жиро-сметка: 
2000000018401377
Верници: помеѓу 200 и 500 (проценка)
Активисти: 15

Universelles Leben (UL); Jeta Univerzale (JU)
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Највисока свештена/духовна функција:

Александар Вулетиќ (пастор)

Највисока световна функција:

Александар Вулетиќ, претседател

Структура:

Одбор на старешини на Х.Ц. на РМ
Одбор на старешини во секоја локална 
заедница
Локални цркви со свои ѓакони
Клеточни групи со свои водачи
Мисиски станици 

Членови на највисокиот орган:

Александар Вулетиќ Пастор-надзорник
Зоран Спасовски Мисионерски пастор
Александар Дуковски Евангелист
Алпин Попниколов Младински пастор

Проценето постоење:

Во светот:  од 1906 година
На територијата на Република Македонија: 
16 години
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: пред 14 
години
 

Христијански центар 
во Република 
Македонија (ХЦ во РМ)
Christian Center in RM

Вид и број на верски објекти:

1 Црква
  
Поважни верски објекти:

Канцеларија на Х.Ц во Р.М.
Адреса: ул. „Анастас Митрев” 29/20
Телефон:  02/520-0096
Лице за контакт: Александар Вулетиќ

Верски обреди:

Неделна богослужба секоја недела
Библиско-теолошки предавања секоја 
недела
Училиште на животот-предавање за нови 
верници секоја недела
Алфа курс секој петок
Клеточни средби секоја среда
Молитвени средби секој понеделник

Поважни празници: 

Божиќ, Велигден, Духовден

Начин на празнување:

Се прославува со пригоден говор и 
заеднички песни за славење

Постови:

Индивидуални постови

Адреса: бул. „Јане Сандански“ 27/39, 
1000 Скопје
Лице за контакт: Александар Вулетиќ
Телефон:  02/520-6096
Телефакс:  02/520-6096  
Телефон:  02/244-6946
Мобилен: 072/225-482
Е-пошта: vuletik@gmail.com
Е-пошта: contact_490@yahoo.com

Матичен број: 5033926
Единствен даночен број: 4030995361893
Број на жиро-сметка: 500000000297138
Свештени лица: 8
Образовни кадри: 4
Вработени: 1
Активисти: 30
Верници: 250
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Календар:

Грегоријански календар

Публикации:

Гласност списание на секои 4 месеци
Кажи им дека ги љубам книга 
Мажи и татковци книга 

Хуманитарни организации:

Во рамките на црквата/верската заедница:
Служба на милосрдие
Адреса: бул. „Јане Сандански” 27/39, 1000 
Скопје
Телефон:  02/520-6096 
Телефакс:  02/520-6096
Е-пошта:  contact_490@yahoo.com
Лице за контакт: Александар Вулетиќ
Сектори на дејствување: хендикепирани, 
Роми, млади брачни парови

Христијански центар 
во Република 
Македонија (ХЦ во РМ)
Christian Center in RM

Регистрирана според Законот за здруженија 
на граѓани и фондации:

Македонско здружение за хуманитарна 
поддршка
Адреса: ул. „Анастас Митрев” 29/20
Телефон:  071/356-120 
Е-пошта:  zvonkomicev@gmail.com
Лице за контакт: Звонко Мицев
Сектори на дејствување: сиромашна 
популација и затвори
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Crkva bo`ja vo RM 
(ЦБ во РМ)

Church of God of Macedonia

Адреса: ул. „Ванчо Питошески“ 1А, 
Охрид
Телефон:  046/254-371
Лице за контакт: Павле Гиноски 
Телефон:  046/253-350
Mобилен: 070/261-638
E-пошта: pginoski@yahoo.com

Број на регистрацијата: 11/08
Верници: околу 300 (проценка)

Највисока свештена/духовна функција:

Павле Гиноски (бискуп)

Највисока световна функција:

Павле Гиноски (дипломиран правник)
Структура:

Највисок орган Собор
Извршни органи Главно старешинство
Извршен орган Главен старешина

Проценето постоење на црквата/верската 
заедница:

Во светот: 120 години
На територијата на Република Македонија: 
70 години
Регистрирање според Законот за верски 
заедници и религиозни групи: 2008
 
Појаснување:

Црква божја во РМ постои уште од 1930 
година, кога наши верници и предци 
се вратиле од печалба од Уругвај и од 
Аргетина. Во почетокот дејствувале како 
домашна црква. За прв пат на поранешните 
југословенски простори е регистрирана на 
14 април 1968 година. Со осамостојувањето 
на РМ е регистрирана и пријавена во 
Управата на внатрешни работи во Охрид 
уште во 1991 година. Од 1998 година се 
водеше во регистарот на Комисијата за 
односи со верските заедници.

  
Поважни верски објекти:

Црквена зграда
Адреса:ул. „Ванчо Питошески“ 1-А, Охрид
Телефон: 046/253-350
Лице за контакт:Павле Гиноски 

Верски обреди:

Богослужби секоја недела
Молитва секој вторник
Поуки секој четврток

Поважни празници: 

Божиќ
Велигден

Начин на празнување на позначајните 
празници:

Одржување богослужби посветени на 
настанот и личноста на Господ Исус Христо



 Адресар на црквите, верските заедници и рeлигиозните групи во Македонија  31

PRILOG 1: Razliki vo brojot na vernici

Vo Adresarot, verskite zaednici imaat navedeno to~en (za onie koi vodat evidencija na 
~len stvo) ili procenet broj na vernici. Vo slu~aite na Makedonskata pravoslavna crkva i 
Islamskata zaednica vo Republika Makedonija, navedeni se procenki i za brojot na verni-
ci koi vo momentot ne `iveat/prestojuvaat vo Makedonija. 

Vo tabelata podolu, napravena e sporedba na podatocite navedeni vo Adresarot, so onie 
kon statirani na posledniot Popis na naselenieto, sproveden vo 2002 godina (spored od go-
vorite na pra{aweto “Izjasnuvawe za vero is po ved”), a koi se obezbedeni od Dr`avniot za-
vod za statistika na Republika Makedonija.  

Verska zaednica Popis Popis (%) Adresar

Pravoslavni 1,310,184 64.78 2,000,000

Muslimani 674,015 33.33 900,000

Katolici 7,008 0.35 17,391

Hristijani (ne e navedeno koja zaednica) 15,862 0.78 904

Protestanti 520 0.03

Adventisti 487 0.02 5,000

Baptisti 102 0.01 100

Evangelisti 272 0.01 1,000

Evangelisti-metodisti 1,303 0.06 5,000

Reformisti 28 0.00

Jehovini svedoci 1,105 0.05 1,100

Pripadnici na evrejskata zaednica 71 0.00 208

Hari kri{na 40 0.00 200

Ne e navedena veroispovedta 433 0.02

Ne  se vernici (ateisti) 3,524 0.17

Ne se izjasnile 1,377 0.07

Nepoznato 6,216 0.31

Vkupno 2,022,547 100.00 2,930,903
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Crkva bo`ja vo RM
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Crkva bo`ja vo RM



АДРЕСАР НА ЦРКВИТЕ, ВЕРСКИТЕ ЗАЕДНИЦИ И
РEЛИГИОЗНИТЕ ГРУПИ ВО МАКЕДОНИЈА


